Trước hết, các em hiểu được tinh thần: *Tôn sư trọng đạo; Nhất tự vi sư, bán tự vi sư...*

Đối với nước ta, GD là “quốc sách hàng đầu”, nhất là đạo đức đã góp phần quan trọng trong quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Vì vậy, từ rất lâu trên *Bia tiến sĩ* (Khoa Nhân Tuất niên hiệu Đại Bảo thứ 3 (năm 1442) ở Văn Miếu - Quốc Tử Giám) đã ghi nhận rằng: *Hiền tài là nguyên khí của quốc gia, nguyên khí thịnh thì thế nước mạnh, rồi lên cao, nguyên khí suy thì thế nước yếu, rồi xuống thấp*. Vì vậy, các bậc thánh đế minh vương không ai không lấy việc bồi dưỡng nhân tài, kén chọn kẻ sĩ, vun trồng nguyên khí làm việc đầu tiên.